
 

 
ประกาศโรงพยาบาลกาบัง 

เรื่อง นโยบายการให้หรือรับสินบน ของขวัญ หรือประโยชน์อ่ืนใด 
........................................................ 

               ด้วยพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ รวมทั้งให้ 
สอดคล้องยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ระยะที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๖. - ๒๕๖๔) ให้แก่
ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐและพัฒนาความ โปร่งใสในการปฏิบัติงานของหน่วยงานภาครั ฐ จะเห็นได้ว่า
ข้าราชการผู้น้อยนิยมมอบหรือเรี่ยไร เนื่องในโอกาสเทศกาลจะมีการจัดหาของขวัญให้แก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือ
ผู้บังกับบัญชา ซึ่งเป็นการสร้างทัศนคติที่ไม่ถูกต้อง ทั้งยังเป็นช่องทางให้เกิดการประพฤติมิชอบในวงราชการ มติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 มกราคม ๒๕๔o ให้ถือปฏิบัติว่าข้าราชการชั้นผู้น้อยพึงงดการให้ของขวัญแก่ข้าราชการ
ชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ เพื่อเสริมค่านิยมให้เกิดการประหยัด 
และสร้างทัศนคติที่ถูกต้องโดยหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาทุกระดับต้องดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี 
พร้อมทั้งกำชับดูแลข้าราชการในสังกัดให้ประพฤติตนเกี่ยวกับการเรี่ไร และการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์
อ่ืนใดถูกต้องสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
              โรงพยาบาลกาบัง จึงส่งเสริมมาตรการการ ป้องกันการ ทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ โดย
สร้างค่านิยม ประหยัด มัธยัสถ์ ของข้าราชการการเมือง ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่และบุคลากรทุกระดับ เรื่อง การให้
และรับของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในเทศกาลปีใหม่ ซึ่งข้าราชการการเมือง ข้าราชการชั้น
ผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่เสริมสร้างค่านิยมการแสดงความปรารถนาดี ด้วยการปฏิบัติตนเป็น
แบบอย่างที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผู้อยู่ในบังกับบัญชาให้เป็นไปในทงประหขัด เพ่ือป้องกัน
การทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการอีกสถานหนึ่ง และให้ปฏิบัติดังนี้ 
             ๑.การให้และรับสินบน 

 ๑.๑ ห้ามมิให้ผู้บริหารและบุคลากรทุกระดับเรียก หรือรับประ โยชน์ หรือทรัพย์สินใดที่จูงใจให้ 
ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในทางที่มิชอบ หรืออาจทำให้องค์กรเสียประโยชน์อันชอบธรรม 
               ๑.๒ ผู้บริหารและบุคลากรทุกระดับพึงละเว้นการเสนอ หรือให้ประโยชน์ หรือทรัพย์สินใด แก่
บุคคลภายนอกเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำหรือละเว้นการกระทำที่ผิดกฎหมายหรือโดยมิชอบต่อตำแหน่งหน้าที่ของ
ตน 
             ๒. การให้หรือรับของขวัญ ของกำนัล หรือผลประโยชน์อื่น 
                ๒.๑ ห้ามบุคคลทุกระดับเรียก รับ หรือยอมจะรับ หรือยอมให้ผู ้อื ่นเรียก รับ หรือยอมจะรับซึ่ง
ของขวัญแทนตน หรือญาติของตน ไม่ว่าก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่ไม่ว่าจะเกี่ยวข้องหรือไม่ 
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา หรือเป็นการให้ตามประเพณี หรือ
ให้แก่บุคคลทั่วไป 
               ๒.๒ ไม่ให้หรือไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประ โยชน์อันควรได้
ตามกฎหมายหรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย ยกเว้นกรณีรับทรัพย์สิน ของขวัญ ของที่ระลึก 
ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์          
                                                                                                        /๒.๓ ไมย่ินยอม...... 



 
 
                 ๒.๓ ไม่ยินขอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดกับผู้มี
ความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
                  ๒.๔ไม่เรี่ยไรเงินหรือทรัพย์สินในหมู่ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมอบให้หรือจัดหาของขวัญ ของที่ระลึก ของ
กำนัลหรือประโยชน์อื่นใด 
                  ๒.๕ ควรให้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือแสดงความยินดีแทนการให้ของขวัญ เพ่ือ
เป็นการป้องกันการฝ่าฝืนจริยธรรม อีกท้ังเพ่ือประโยชน์ในการเสริมสร้างทัศนคติที่ดีในการประหยัด 
                  ๒.๖ กรณีจำเป็นต้องให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดโดยจริยธรรมจรรยาหรือตาม ปกติ 
ประเพณีนิยมหรือรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล ก่อนการให้หรือรับของขวัญของ ที่ระลึก 
ของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืนใด ต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้องแล้ว โดย
สิ่งของหรือของขวัญหรือประ โยชน์อื่นใดท่ีให้หรือรับแก่กันนั้น ต้องมีราคาหรือมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่
ละ โอกาสไม่เกินกว่า ๓,๐๐๐ บาท หากมีราคาสูงหรือมูลค่าเกินกว่า ๓,๐๐๐ บาท ให้รายงานการรับของขวัญแก่
ผู้บังคับบัญชา ทั้งนี้ ให้พึงระวังการตีราคาหรือมูลค่าของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดต่ำกว่าความเป็นจริง 
                       จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด 
                                                                                

                                                       ประกาศ ณ วันที่  ๒๐ มกราคม พ.ศ.๒๕๖๗ 

 

                                                                      (นายการียา อารีบุหงา) 
                                                     รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการโรงพยาบาลกาบัง 


